2. Multo magis tentatorum hac in re desiderii satisfacere decet, cum in aliis  
 etiam rebus eorum infirmitati aliquid concedendum sit charitasque iuberet, ip- 15  
 sorum condescendere petitis omnibus pietati non adversis.

3. Licet alias videri posset hominem talem ad spiritualem amandandum man-  
 ducationem, qua desiderio ipsius satisfiat, nec plane hoc etiam, si facile acquies-  
 cat, improbem; probe tamen notandum existimo, licet ad salutem sufficiat spiri-  
 tualis illa, esse tamen aliquam in sacramento virtutem, quae extra illud non ae- 20  
 que expectari potest. Et certe non frustra instituisse hoc sacramentum, amoris  
 sui summum pignus, Salvator credendus est, quod tamen videri posset, si nihil  
 omnino in eo, quod virtutem coelestem atinet, amplius acciperemus, cuius  
 non aequè extra illud reddi possemus participes. Unde rectissime censemus lo-  
 cupletiorem gratiae, virtutis coelestis, solatii, dulcedinis, roboris interni mensu- 25

<sup>1</sup> Ein Amtsbruder, der Spener wegen Anfechtungen eines Gemeindegliedes befragt hat.

<sup>2</sup> Vgl. Apg 2, 42.

ram benignissimum Iesum illis largiri, qui corpore ipsius vivifico cum pane vescuntur sanguinemque Deo plenum ore hauriunt, quam qui sola fide pascuntur. Habet ergo manducatio spiritualis aliquid alimoniae et cibis quotidianis, quibus vita toleratur, ἀνάλογον sacramentalis, quod exquisitoribus confortati vis aequi-  
 30 parari potest et medicinae etiam vicem obtinet. Unde fieri potest, ut anima in eum statum deveniat, in quo sine incommodo diu medicina hac carere nequeat, nec acquiescere quotidiano victu valeat. Qui ergo ad hoc oeconomi divina gratia constituti sumus, ut non, quae in extrema necessitate modo sufficiant, animabus impertiamur, sed omnia illa bona promte dispensemus, quibus interioris hominis profectus iuvari possit, fidei nostrae convenire existimo, ne famelicae et sitienti animae unquam hoc negemus, quod ei indulgentissimus Iesus, ut etiam satiari queat omne coeleste desiderium, copiose largiri nunquam non ex sua parte paratus est, et, cum ille tempus certum non designaverit, quo intervallo siti suae fidelis homo denuo satisfacere debeat nos etiam eos diutius  
 40 differre, quam ipsi anhelant, vix poterimus.

4. Cum tamen res ea, ut saepius idem homo publice communioni sacrae intersit, apud nos insolens esse coeperit, forte ex eo, quia plerique tales sunt, quibus frequentior communio iudicium auget potius, quam eorum incrementum iuaret, et qui rectius omnino abstinerent, denuo et isti infirmo et aliis parcendum fuerit; isti, ne metus, quae aliorum de actione sua iudicia futura sint, devotionem turbet novumque scrupulum excitet, his, ne profanis cavillandi et irridendi, piis infirmis propter rem insolitam scrupulos inde vel suspiciones capiendi detur occasio.